
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-6

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Luglio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento di  accordo quadro di  interventi  urgenti  non programmabili  di 
manutenzione  straordinaria  di  muri  di  sostegno  di  tipo  patrimoniale,  muri  di  sostegno 
stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà 
ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 1
Aggiudicazione definitiva all’RTI SOILTEC GENOVA srl e SAL.CO. srl
C.U.P. B34H17000080004 - C.I.G. 74483636C3 – MOGE: 17285

Adottata il 10/07/2018
Esecutiva dal 11/07/2018

10/07/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-6

Affidamento  di  accordo  quadro  di  interventi  urgenti  non  programmabili  di  manutenzione 
straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il territorio comunale, 
anni 2017-2018 – LOTTO 1
Aggiudicazione definitiva all’RTI SOILTEC GENOVA srl e SAL.CO. srl
C.U.P. B34H17000080004 - C.I.G. 74483636C3 – MOGE: 17285

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 28.10.2017 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi urgenti non program-
mabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno patrimoniali, di muri di sostegno stra-
dali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il 
territorio comunale, per un importo complessivo di Euro 1.000.000,00 di cui Euro 746.000,00 
per lavori, il tutto finanziato mediante mutuo assunto con la Cassa Depositi e Prestiti con deter-
minazione dirigenziale n. 2017/180.2.0./55 del 10.11.2017;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/176-3.0.160 del 14.12.2017, sono stati approvati i 
lavori, le modalità di gara e il relativo impegno di spesa degli "interventi urgenti non program-
mabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno 
stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati 
su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018"ed in particolare procedura aperta per la conclu-
sione di accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. n 50/2016 
(Codice) della capienza complessiva per lavori pari ad Euro 746.000,00 per due annualità e quin-
di per complessivi Euro 1.492.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/189.1.0./4 del 12/2/2018 è stata approvata la modi-
fica del criterio di affidamento dei lavori, da economicamente più vantaggiosa, a minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, de-
terminato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la si-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



curezza, ed esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del suddetto D.Lgs., e i neces-
sari documenti per espletare la gara;

- che in data 7 marzo 2018 è stata pubblicata la gara con scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte fissata per le ore 12 del 6 aprile 2018;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/189.1.0./14 del 23.03.2018 è stata revocata la gara 
in argomento per una serie di motivazioni, dettagliatamente espresse nella suddetta determina di-
rigenziale, che richiede la necessità di suddividere l’Accordo Quadro singolo in almeno tre di-
stinti Accordi Quadro individuati in lotti territoriali;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/189.1.0./20 del 13.04.2018 è stata approvata la 
suddivisione in tre Accordi Quadri suddividendo gli interventi in tre lotti territoriali e contestual-
mente riavviare la procedura di gara per l’individuazione degli operatori economici a cui affidare 
i lavori;

- che nelle giornate del 24.05.2018 verbale cron. n. 107, del 29.05.2018 verbale cron. n. 112 e in 
data 05.06.2018 verbale cron n. 120, si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura 
aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria del Lotto 1 a favore dell’RTI SOILTEC GE-
NOVA srl  con sede in  Genova – Via Morego,  55/2 -16163 – Codice  Fiscale  e  partita  IVA 
03623640103 e SAL.CO. srl con sede in Via Casaregis, 27A – 16129 Genova – Codice Fiscale e 
Partita IVA 02629170107, con il ribasso del 31,290% sull’elenco prezzi posto a base di gara co-
stituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2018;

- che l’RTI SOILTEC GENOVA srl e SAL.CO. srl  ha indicato nella dichiarazione prodotta in 
sede di gara che intende affidare in subappalto lavori appartenenti alle categorie OG3, OS1 e 
OS21 nei limiti di legge e nella percentuale del 100% i lavori appartenente alla categoria OG13;

- che è stato richiesto per via telematica il D.U.R.C. a carico dell’imprese costituenti l’RTI aggiu-
dicatarie a verifica delle autocertificazioni prodotte in gara, e che lo stesso è stato emesso con 
esito positivo n. INPS_11279790 avente scadenza il 31.10.2018  per SOILTEC GENOVA srl e 
n. INPS_10029773 avente scadenza il 14.07.2018 per l’impresa SAL.CO. srl;

- che il Comune di Genova, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune 
di Genova e la Prefettura di Genova in data 18.09.2012 sull’estensione dei controlli antimafia, ha 
constatato l’iscrizione dell’impresa  SOILTEC GENOVA srl  alla White list della Prefettura di 
Genova con scadenza il 02.02.2018 in fase di rinnovo mentre per l’impresa SAL.CO. srl è stata 
avviata la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno il 03.07.2018 con 
numero di protocollo PR_GEUTG_Ingresso_0045832;

- che ha dato esito positivo la verifica del permanere dei requisiti di qualificazione in capo all’Im-
presa provvisoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva;

- che sono state avviate e concluse positivamente, sull’imprese costituenti  l’RTI SOILTEC GE-
NOVA srl e SAL.CO. srl  le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e 
sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass e presso gli enti competenti, come 
risulta  da  nulla  osta  della  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune  di  Genova  prot.  n. 
PG/2018/232669 del 04.07.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto dell’urgenza di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto manifestata sulla base del nulla 
osta della Stazione Unica Appaltante di cui sopra.

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi urgenti non programmabili 
di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno strada-
li, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su 
tutto il territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 1 mediante accordo quadro a favore del-
l’RTI SOILTEC GENOVA srl e SAL.CO. srl.

Viste le risultanze della gara di cui ai verbali a cronologico n. 107/2018 del 24.05.2018, 112/2018 
del 29.05.2018 e 120/2018 del 05.06.2018.
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo agli interventi urgenti 
non programmabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri 
di sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica pro-
prietà ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 1, a favore dell’RTI 
SOILTEC GENOVA srl con sede in Genova – Via Morego, 55/2 -16163 – Codice Fiscale e 
partita IVA 03623640103 (c.b. 53672) e SAL.CO. srl con sede in Via Casaregis, 27A – 16129 
Genova – Codice Fiscale e Partita IVA 02629170107 (c.b. 20045), con il ribasso del 31,290% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed 
Impiantistiche – anno 2018;

2) di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come risulta 
da verbale a cronologico n. 120/2018 in data 05.06.2018, l’importo contrattuale risulta essere 
pari all’importo complessivo delle due annualità di Euro 497.000,00 di cui Euro 43.000,00 qua-
li oneri per la sicurezza, ed Euro 84.000,00 per opere in economia entrambi non soggetti a ri-
basso, oltre I.V.A.;

3)  che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento del-
l’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di cancellazione dell’Impresa ag-
giudicataria;

4) di dare atto che, in conformità a quanto previsto nel bando di gara, si procederà all’affidamento 
in capo dell’ RTI SOILTEC GENOVA srl e SAL.CO. srl dei lavori relativi alla seconda annua-
lità solo subordinatamente al reperimento delle relative risorse finanziarie;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di mandare a prelevare la somma di Euro 303.170,00 (1° annualità) di cui Euro 248.500,00 per 
imponibile ed Euro 54.670,00 per I.V.A. al 22% al Capitolo 77004 cdc 3400.8.05 “Manuten-
zione strade – Manutenzione straordinaria” (Crono 2018/623) (C.O. 25085.21.3) mediante ridu-
zione di pari importo dell’IMPE 2019/448 ed emissione di nuovo IMPE 2019/490;

6) di dare atto  che la spesa di Euro  303.170,00  è finanziata  con quota dell’Avanzo Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019 (mutuo 2017/96027);

7) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta 
della garanzia definitiva all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula dell’accordo qua-
dro, una volta accertate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedi-
mento e decorso il termine dilatorio;

9) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti 
necessari alla stipula dell’accordo quadro relativo ai lavori in oggetto;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi  di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

                                                                                                                            Il Direttore
                                                                                                            ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-6
AD OGGETTO

Affidamento  di  accordo  quadro  di  interventi  urgenti  non  programmabili  di  manutenzione 
straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il territorio comunale, 
anni 2017-2018 – LOTTO 1
Aggiudicazione definitiva all’RTI SOILTEC GENOVA srl e SAL.CO. srl
C.U.P. B34H17000080004 - C.I.G. 74483636C3 – MOGE: 17285

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















































































1 

Stazione Unica Appaltante   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010557 2410/2331/2190  

garecontratticomge@postecert.it 

 

 
Prot. n. PG/2018/232669               Prat. n. 86/2018        Addì 04.07.2018          
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO (LOTTI 1, 2, 3) per l’AFFIDAMENTO degli INTERVENTI URGENTI NON 

PROGRAMMABILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MURI DI SOSTEGNO DI TIPO 
PATRIMONIALE, MURI DI SOSTEGNO STRADALI, SCARPATE, IMPALCATI STRADALI E RETI DI 
DRENAGGIO URBANO E GIUNTI DI CIVICA PROPRIETÀ, UBICATI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE 
– ANNI 2017 – 2019.  LOTTO 1 
Aggiudicatario: RTI SOILTEC GENOVA SRL/SAL.CO. SRL 
 
       Direzione Facility Management 
       Settore Manutenzioni     
e-mail:  gfrongia@comune.genova.it     R.U.P.: Ing. Gianluigi FRONGIA  
e-mail: mariocaviglia@comune.genova.it                         D. Lavori: Geom. Mario CAVIGLIA 
e-mail: apaganelli@comune.genova.it    Referente: Geom. Andrea Paganelli  
           
          L O R O  S E D I - 
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse 
positivamente sul Raggruppamento SOILTEC GENOVA SRL/SAL.CO. SRL aggiudicatario, le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti 
generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti.  
 
 In particolare i DURC on-line sono stati emessi con numero Protocollo INPS_11279790 e 
data scadenza 31.10.2018 per l’impresa SOILTEC GENOVA SRL e con numero Protocollo 
INPS_10029773 e data scadenza 14.07.2018 per l’impresa SAL.CO. SRL. 
 

 In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova in data 18.09.2012 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che 
l’impresa SOILTEC GENOVA SRL risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova, SOILTEC 
GENOVA SRL con scadenza in data 02.02.2018 in fase di rinnovo, mentre per l’impresa SAL.CO. 
SRL è stata avviata la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno il 
03.07.2018 con numero protocollo PR_GEUTG_Ingresso_0045832.  
 

Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del 
D.Lgs. n. 50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal 
casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in 
corso di validità. 
 

Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di affidare l’appalto, è pregato di adottare il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 
marzo 2009, trasmettendolo all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-mail non 
appena sarà inserito nel programma database determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio inviare le 
comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 
Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 

è calcolato contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 
 
A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

 

tzanella@comune.genova.it 
adenapoli@comune.genova.it  
fcancellaro@comune.genova.it  

 
Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica 

Appaltante la copia del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa 



2 

Stazione Unica Appaltante   
Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  - Tel. 010557 2410/2331/2190  

garecontratticomge@postecert.it 

 

Aggiudicataria nel quale si dà atto del permanere delle condizioni che consentono l’immediata 
esecuzione dei lavori. 

 
Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 

105 del Codice sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del 
Responsabile del Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa 
Aggiudicataria dei documenti relativi alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio 

competente far pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione 
del contratto medesimo, copia del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante 
l’avvenuta presentazione da parte dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 
dello schema di contratto (Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile 
verso terzi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 
 

         IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                     Responsabile Area Gare 
               Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                documento firmato digitalmente 

 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00053Codice richiesta di offerta

ACCORDI QUADRO ( LOTTI 1, 2, 3) MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI MURIOggetto

Riferimento lotto 1 - AQ Muri Municipi VII - VI - V

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 497.000,00 €

Di cui non soggetto a ribasso 84.000,00 €

Di cui sicurezza 43.000,00 €

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Amministrazione Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16100 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Frongia Gianluigi

E-mail

DATI DEL CONCORRENTE

SOILTEC GENOVA SRL - SAL.CO SRLOfferta presentata tramite raggruppamento

SOILTEC GENOVA S.R.L. (mandataria)

SAL.CO SRL VIA CASAREGIS 27 A 16129 GENOVA
Composizione raggruppamento

Offerta sottoscritta da

MERLO MIRIANA in qualità di Legale rappresentante
di SOILTEC GENOVA S.R.L. (mandataria)

SALESI GIANMATTEO in qualità di Legale
rappresentante di SAL.CO SRL VIA CASAREGIS 27 A
16129 GENOVA

DATI ANAGRAFICI DELLA MANDATARIA

SOILTEC GENOVA S.R.L.Ragione Sociale

03623640103Partita IVA

03623640103Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA MOREGO n. 55   2, 16163 GENOVA (GE)

010 720293Telefono

010715593Fax

soiltecge@certificata.infoPEC

Pagina 1 di 218/05/2018 16:19:17



Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03623640103Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 31,29 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) trentuno/29

Costi della sicurezza aziendale 9.530,68 €

Costi manodopera 248.500,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 218/05/2018 16:19:17


